Outros Créditos (5.333) (9.503)

PASSIVO
Fornecedores (70.084) (27.309)

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 10.449 9.729

Obrigações Tributárias (1.853) (1.004)

Contas a pagar (233) (1.723)

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (2.014) (7.730)

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (4.582) (5.676)

Fluxo de Caixa de Investimento (65.336) (62.720)

Aplicações Financeiras 20 14.027

Investimentos (1.382) -

Aquisição de imobilizado e intangível (63.974) (76.747)

Fluxo de Caixa de Financiamento 173.459 (55.261)

Captação de empréstimos e financiamentos 200.000 -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (26.781) (55.437)

Aumento de capital 249 1.149

Custos de transação na emissão de ações pagos - (973)

Pagamento de dividendos (9) -

Fluxo de Caixa Líquido 143.948 (175.747)

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 185.411 673.672

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 329.359 497.925

PÁGINA: 42 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

24

Grupo Petz 1T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 912.875 912.875 -

Impostos e Outras Deduções (145.994) (145.994) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 766.881 766.881 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (403.398) (403.398) -

Lucro Bruto 363.483 363.483 -

Receitas (Despesas) Operacionais (349.691) (334.149) (15.542)

Com Vendas  (245.243) (232.259) (12.984)

Gerais & Administrativas  (90.297) (88.692) (1.605)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (14.151) (13.198) (953)

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 13.792 29.334 (15.542)

Resultado Financeiro (3.146) (25.818) 22.672

Receitas Financeiras 11.488 11.488 -

Despesas Financeiras (14.634) (37.306) 22.672

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 10.646 3.516 7.130

Imposto de Renda e Contribuição Social (3.769) (1.344) (2.425)

Lucro Líquido do Exercício 6.877 2.172 4.705

Grupo Petz
1T23 1T22

 R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 29.334 24.644

(+) Depreciação & Amortização 39.464 27.554

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 39.020 32.606

EBITDA 107.818 84.804

(+) Despesas de Aluguel (53.307) (42.587)

EBITDA ex./ IFRS 16 54.511 42.217

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 6.229 7.816

(-) Baixa de Imobilizado - 1

(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) (740) -

(-) Resultado Não Recorrente 4.981 2.001

(-) Receitas Não Recorrentes - -

(-) Despesas Não Recorrentes 4.981 2.001

EBITDA Ajustado 64.981 52.035

PÁGINA: 43 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

25

Grupo Petz 1T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.187.696 1.186.496 1.200

Caixa e Equivalentes de Caixa 329.359 329.359 -

Aplicações Financeiras - - -

Contas a Receber  330.503 330.503 -

Estoques  383.697 383.697 -

Impostos e contribuições a recuperar 118.355 118.355 -

Outros Créditos 25.782 24.582 1.200

Ativo Não Circulante 1.610.656 2.562.222 (951.566)

Outros Créditos – LP 30.882 30.882 -

Impostos e contribuições a recuperar 22.174 22.174 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  17.645 56.725 (39.080)

Imobilizado  808.941 1.733.663 (924.722)

Intangível  731.014 718.778 12.236

Total do Ativo 2.798.352 3.748.718 (950.366)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 548.479 652.933 (104.454)

Fornecedores  289.258 289.258 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 72.202 72.202 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  86.527 86.527 -

Obrigações Tributárias  39.001 39.001 -

Dividendos a Pagar  12.018 12.018 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 11.537 11.537 -

Outras Obrigações  36.159 13.998 22.161

Programa de fidelização 1.777 1.777 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 126.615 (126.615)

Passivo Não Circulante 323.360 1.245.890 (922.530)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 214.391 214.391 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 91.322 91.322 -

Outras Obrigações  1.237 1.237 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  16.410 16.410 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 922.530 (922.530)

Patrimônio Líquido 1.926.513 1.849.895 76.618

Capital Social  1.725.365 1.725.365 -

Reserva de Capital  39.505 39.505 -

Reserva para Opção Outorgadas 47.904 47.904 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Ajuste de avaliação patrimonial (129.594) (129.594) -

Reserva de Lucros 218.508 141.890 76.618

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 2.798.352 3.748.718 (950.366)

PÁGINA: 44 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

26

Grupo Petz 1T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 35.825 83.374 (47.549)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 10.646 3.516 7.130

Depreciação e Amortização 40.045 39.530 515

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 39.020 (39.020)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 24.530 (24.530)

Provisão para perdas nos estoques (125) (125) -

Opções outorgadas reconhecidas 6.229 6.229 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 4.855 4.855 -

Baixa do imobilizado 3 3 -

Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (740) 740

Programa de fidelização (1.364) (1.364) -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 317 317 -

Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas 3.119 3.119 -

Reembolso de benfeitorias (66) (66) -

ATIVO
Contas a Receber (2.215) (2.215) -

Estoques 44.519 44.519 -

Impostos e contribuições a recuperar 3.512 3.512 -

Outros Créditos (5.333) (5.333) -

PASSIVO
Fornecedores (70.084) (70.084) -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 10.449 10.449 -

Obrigações Tributárias (1.853) (1.853) -

Contas a pagar (233) 1.482 (1.715)

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (2.014) (2.014) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (4.582) (4.582) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (9.331) 9.331

Fluxo de Caixa de Investimento (65.336) (65.336) -

Aplicações Financeiras 20 20 -

Investimentos (1.382) (1.382) -

Aquisição de imobilizado e intangível (63.974) (63.974) -

Fluxo de Caixa de Financiamento 173.459 125.910 47.549

Captação de Dívida 200.000 200.000 -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (26.781) (26.781) -

Aumento de capital 249 249 -

Pagamento de dividendos (9) (9) -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (47.549) 47.549

Fluxo de Caixa Líquido 143.948 143.948 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 185.411 185.411 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 329.359 329.359 -

PÁGINA: 45 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

27

Petz “Standalone” referem-se às métricas da Petz, incluindo as adquiridas Cansei de Ser Gato e Cão Cidadão (exceto
quando indicado).

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de